

Số: 3524/KH-UBND

Gò Vấp, ngày 01 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2024 trên địa bàn quận Gò Vấp

Căn cứ Kế hoạch số 3816/KH-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về tuyên truyền ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050 trên địa bàn quận Gò Vấp;

Căn cứ Kế hoạch số 2915/KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về triển khai Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020-2030 trong năm 2024 trên địa bàn quận Gò Vấp.

Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp xây dựng kế hoạch truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2024 trên địa bàn quận Gò Vấp như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:

- Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trong năm 2024 trên địa bàn quận Gò Vấp; triển khai thực hiện các chính sách về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, các giải pháp, nhiệm vụ nhằm ưu tiên giảm thiểu thiệt hại do biến đổi khí hậu gây ra.

- Tăng cường sự tham gia và phối hợp của các phòng ban ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các tổ chức chính trị - xã hội quận, Ủy ban nhân dân các phường và các đơn vị có liên quan trong công tác truyền thông, giúp Nhân dân trên địa bàn quận nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tổ chức lồng ghép các sự kiện liên quan đến công tác bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu với các phong trào thi đua trong các ngày lễ lớn trong năm trên địa bàn quận Gò Vấp. Nâng cao ý thức và trách nhiệm của cộng đồng về bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu nhằm góp phần thiết thực trong việc cải thiện và nâng cao chất lượng môi trường sống cho người dân trên địa bàn quận.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

- Triển khai các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu phù hợp với điều kiện địa phương, chú trọng nội dung truyền thông về giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, phân loại rác tại nguồn, bảo vệ môi trường không khí, hạn chế tiếng ồn khu dân cư, các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường và xử phạt vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đến người dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn.

- Tăng cường sự tham gia và phối giữa các ban ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các đoàn thể, các tôn giáo và Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai các giải pháp nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, tập trung các nội dung truyền thông về giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch, hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, sử dụng 100% sản phẩm bao bì thân thiện với môi trường tại các trung tâm thương mại, siêu thị phục vụ cho mục đích sinh hoạt hàng ngày thay thế cho sản phẩm nhựa dùng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học; giảm sử dụng 85% sản phẩm nhựa dùng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học..., tiếp tục phối hợp triển khai và nhân rộng các mô hình xây dựng công trình sạch, xanh và thân thiện môi trường dựa vào cộng đồng tại khu dân cư, các mô hình cơ sở tôn giáo điển hình trong công tác bảo vệ môi trường.

- Triển khai và nhân rộng mô hình Trường học Xanh đến các trường học trên địa bàn quận nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu cho học sinh các cấp. Đảm bảo đạt từ 90% học sinh thuộc quyền quản lý trên địa bàn quận áp dụng những hành vi bảo vệ môi trường đơn giản trong sinh hoạt hàng ngày.

- Phát triển, nhân rộng các mô hình, sáng kiến hiệu quả về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, đặc biệt là các mô hình bảo vệ môi trường dựa vào cộng đồng, khu dân cư sạch, xanh và thân thiện môi trường.

- Truyền thông về các chủ đề bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của quận, ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy mặt tích cực của mạng xã hội trong công tác truyền thông.

- Đảm bảo 100% người dân trên địa bàn được tiếp cận thông tin về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu phù hợp với điều kiện địa phương, chú trọng nội dung truyền thông về giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, phân loại rác tại nguồn, bảo vệ môi trường không khí, hạn chế tiếng ồn khu dân cư, các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường và xử phạt vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đến người dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn.

- Phối hợp với các ban ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các đoàn thể, các tôn giáo và Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai các giải pháp nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, tập trung các nội dung truyền thông về giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và các kênh rạch, hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần..., tiếp tục phối hợp triển khai và nhân rộng các mô hình xây dựng công trình sạch, xanh và thân thiện môi trường dựa vào cộng đồng tại khu dân cư.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật, bổ sung thông tin truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tham gia các lớp bồi dưỡng, nâng cao năng lực về công tác truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu do các Sở ngành tổ chức.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoạt động truyền thông, tuyên truyền về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần. Phối hợp triển khai và nhân rộng mô hình Trường học Xanh đến các trường học trên địa bàn quận nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu cho học sinh các cấp.

- Phối hợp truyền thông về các chủ đề bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của quận, ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy mặt tích cực của mạng xã hội trong công tác truyền thông.

- Phát động và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2024.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận thẩm định, duyệt chi kinh phí triển khai thực hiện theo quy định trên cơ sở đề xuất của các đơn vị có liên quan, đảm bảo đạt được các mục đích, yêu cầu đề ra của Kế hoạch.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Lồng ghép trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” để tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức của người dân thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng các tuyến đường văn minh, mỹ quan đô thị, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp, thực hiện lối sống xanh, thân thiện với môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, không xả chất thải, chất thải nhựa ở trong và xung quanh khu vực tổ chức hoạt động, lễ hội, sự kiện trên địa bàn quận... các nội dung tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả chất thải bừa bãi tại khu vực công cộng, khu vực tổ chức hoạt động, lễ hội, sự kiện trên địa bàn quận. Lồng ghép hình thức tuyên truyền qua các hội thi, hội diễn, triển lãm tranh ảnh, vận động sáng tác âm nhạc, phim ảnh, văn học nghệ thuật có chủ đề bảo vệ môi trường.

- Đưa các tiêu chí về bảo vệ môi trường vào việc bình xét các danh hiệu văn hóa như danh hiệu Gia đình văn hóa, Khu phố văn hóa,... Đẩy mạnh thực hiện và nâng cao chất lượng, hiệu quả các chuyên trang, chuyên mục về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trên trang thông tin điện tử của quận.

4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận:

Thực hiện treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền cổ động nhằm nâng cao ý thức của người dân về xây dựng nếp sống văn minh đô thị, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu theo quy định.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Chủ trì triển khai các giải pháp nhằm đẩy mạnh hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường trong trường học thuộc phạm vi quản lý; phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường triển khai, nhân rộng mô hình Trường học Xanh trên địa bàn quận. Đảm bảo đạt từ 90% học sinh thuộc quyền quản lý trên địa bàn áp dụng những hành vi bảo vệ môi trường đơn giản trong sinh hoạt hàng ngày.

6. Phòng Kinh tế:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân 16 phường, các tổ chức đoàn thể triển khai các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu đến các tổ chức, cá nhân bán lẻ, các đơn vị trong phạm vi quản lý. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, vận động cộng đồng, thúc đẩy sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường cho các doanh nghiệp, đơn vị có liên quan trên địa bàn quận.

- Tham mưu tiếp tục duy trì việc sử dụng 100% sản phẩm bao bì thân thiện với môi trường tại các trung tâm thương mại, siêu thị phục vụ cho mục đích sinh hoạt hàng ngày thay thế cho sản phẩm nhựa dùng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học; giảm sử dụng 85% sản phẩm nhựa dùng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học của các tiểu thương tại các chợ dân sinh trong việc đóng gói, đựng sản phẩm cho người tiêu dùng và các nhiệm vụ khác về giảm thiểu chất thải nhựa theo quy định.

7. Phòng Nội vụ:

Thông tin hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học đến cán bộ công chức của đơn vị. Cung cấp số lượng công chức, viên chức trên địa bàn quận Gò Vấp trong năm 2024 về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo.

8. Phòng Quản lý đô thị:

- Xây dựng kế hoạch cải tạo, nâng cấp các tuyến cống thoát nước để giải quyết tình trạng ngập úng; xây dựng kế hoạch nạo vét kênh, sông, rạch... theo quy hoạch tổng thể hệ thống thoát nước của quận. Hướng dẫn, khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng các vật liệu mới thân thiện môi trường, tăng cường mảng xanh tạo khả năng thấm hút nước mặt tại các vỉa hè, bãi đậu xe, công trình giao thông; xây dựng lộ trình vận tải hành khách đô thị hiện đại đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân và kết nối hệ thống với mạng lưới chung của Thành phố. Tuyên truyền hướng dẫn chủ đầu tư các công trình về giải pháp xây dựng thiết kế xây dựng nhà ở, công trình cần bố trí khoảng trống để tận dụng ánh sáng, thông gió tự nhiên, tăng cường sử dụng các thiết bị tiết kiệm điện.

- Trong quá trình tham mưu cấp giấy phép xây dựng đối với công trình xây dựng, nhà ở của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn quận dựn có trách nhiệm thẩm định thiết kế xây dựng, cấp giấy phép xây dựng theo quy định của pháp luật về xây dựng, trong đó bao gồm công trình, thiết bị xử lý nước thải tại chỗ đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường theo quy định tại khoản 3 Điều 60 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức thành viên (Hội Cựu Chiến binh, Quận đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ,...), các tổ chức tôn giáo:

- Triển khai các giải pháp nhằm phát huy vai trò trung tâm của người dân, các tổ chức chính trị xã hội trong công tác giám sát việc thực hiện bảo vệ môi trường để ngăn ngừa phát hiện và xử lý kịp thời các hoạt động gây ồn, giữ gìn trật tự xã hội và vệ sinh môi trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên, các chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo và người dân về bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, xây dựng khu dân cư sạch, xanh và thân thiện môi trường.

10. Đề nghị Hội Doanh nghiệp quận:

Chủ động tuyên truyền sâu rộng Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các quy định pháp luật liên quan đến các đơn vị doanh nghiệp là thành viên sinh hoạt trong Hội doanh nghiệp nhằm thực hiện tốt các quy định về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

11. Ủy ban nhân dân 16 phường:

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu phù hợp với điều kiện địa phương.

- Xây dựng lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt và thực hiện các đợt tuyên truyền bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học thường xuyên tại các khu dân cư với các hình thức đa dạng, hiệu quả và phù hợp với các nhóm đối tượng dân cư trên địa bàn.

- Phát triển, nhân rộng các mô hình, sáng kiến hiệu quả về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, đặc biệt là các mô hình bảo vệ môi trường dựa vào cộng đồng, khu dân cư sạch, xanh và thân thiện môi trường.

- Tổ chức đối thoại, các kênh thông tin tiếp nhận ý kiến của người dân, các tổ chức, doanh nghiệp và các vấn đề môi trường trên địa bàn, đặc biệt là giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường tại các tuyến kênh rạch, gầm cầu, nơi công cộng.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu vào các buổi tập huấn, sinh hoạt chuyên đề, họp khu phố, tổ dân phố..., đưa nội dung bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu đến từng hộ dân trên địa bàn phường. Đảm bảo 100% người dân trên địa bàn từng phường được tiếp cận thông tin về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện kế hoạch (500 triệu đồng) theo phân giao của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Kế hoạch số 2650/KH-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2024 về việc triển khai Chương trình Giám ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020 - 2030 trong năm 2024.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản, trong đó đánh giá cụ thể mức độ hoàn thành các chỉ tiêu được phân công và phương hướng thực hiện nhiệm vụ năm 2025 gửi về Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 15 tháng 10 năm 2024 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo Kế hoạch số 2915/KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về triển khai Chương trình Giám ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020-2030 trong năm 2024 trên địa bàn quận Gò Vấp.

Trên đây là kế hoạch truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2024 trên địa bàn quận Gò Vấp. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch, đề xuất kinh phí thực hiện chuyên Phòng Tài chính - Kế hoạch quận thẩm định trình Ủy ban nhân dân quận phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ được giao. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường có văn bản báo cáo đề xuất kịp thời gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân quận báo cáo xin ý kiến chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Sở TN&MT Thành phố;
- UBND quận (CT, các PCT);
- Mục III (để thực hiện);
- Lưu: VT, TNMT. Trang.



CHỦ TỊCH *ch*

Nguyễn Trí Dũng